Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Acta et decreta

Hieronymus von Croaria

[Hagenau], 11. Apr. 1500

Sessio decimanona

[urn:nbn:de:bsz:31-313501](#)

Sessio decima octaua

vel litteris falsis scienter vi fuerint illas censuras ecclesiasticas et penas incurrat quas falsificatores l*fra*p applicarū, et qui illis l*ris* scienter v*trunc*n eccl*osi* participes nulle cause nullū crimen incurrit iuxta canonicas sanctiones,

Q*lre* expediant sup gratijs p olim papā Joha*nem* cōcessis exceptis expectatis et exorbitatib*o*.

Item similiter statuit decernit et ordinat dicta sancta sy*nodus* q*lre* sup oibus et singulis gratijs p d*ñm* Balthasarem tunc Johanne papā, xiiij, facis v*scz* ad ipsius ad*ministratio*nis suspensionē in sp*u*alib*o* et temporalib*o*, sc*z* que fuit die Martis, xiiij, mensis Maij p*ntis* anni signatis possint et de beant p*Reuerendissimū* in christo patrē et d*ñm*: d*ñm* Johannē ep*m* Holtien*s*, sacrosante Romane ecclesie Cardinale et v*se*can*cellari*l*u*: et quattuor sibi adiūctos de quatuor nationib*o*, v*ic*z d*ños* Concordiē*s*, p*italica*, Arimini*s*, p*gall*icana, Theodori*cū* wym p*germanica*, et d*ñm* Robert*u* Appelle*s*, p*anglicana*, auctorita*te* dicte synodi sub modis et formis quibus summi pontifices l*ras* gratiarū cōcessionū suoz p*decessorū* Romani*s*, pontificū in simili*b*us expedire cōsueverunt iuxta cōstitutiones et regulas ac obser*vantias*: et stylum cancellarie apl*ice* et sub no*te* et bulla dicte synodi exp*ediri* expectationib*o* et exorbitantib*o* d*ñtata*rat exceptis.

Deputant ambasatores ad Italiam.

Bacrosancta synodus Constatin*e*, mittit ad am*um* patrē et d*ñm*: d*ñm* Angelū Corariū ep*m* Cardinale olim Gregorii*s*, xij, in sua obediētia nominatū, et d*ños* Cardinales se*cum* extentes, et ad alios p*ries* Itali*s* sup factis et negocijs eccl*esi* cum instructionib*o* et facultatib*o* deliberatis et cōclusis, quorū ambassatorū no*ta* sunt hec, v*ic*z d*ñi* Archieps mediolanen*s*, Ar*chieps* Ragusin*s*, Ep*s* sancti Flori*s*, Abbas Florenti*s*, prepositus quinq*z* eccl*osi*, magister Johannes scolij*s*. Quibus lectis fuit p*deputatos* et p*ssidentem* cōcorditer responsum: placet,

Sessio decimanona,

Sessio decimanona

Pno a nativitate domi

a nī Dccc, xv. Inditione, viij. die Lune, xxiiij. mensis septembri, sede aplica vacante fuit celebrata sessio generalis p synodū Constantieñ, in qua fuit celebratū officiū missæ per Reuerendū patrē dñm Nicolau ep̄m Alissin. Qua missa celebrata incipiebant letanie: et alia stebāt vt in sessionib⁹ fieri solis tum est. Presidebat vero in eadē sessione Reuerendissim⁹ p̄ dñs Iohes ep̄s Hostieñ cardinalis Aluarien. In qua sessione Hieronymus de Praga p Reuereſſim⁹ patrē dñm Petru Cardinalem Cameraceñ, et alios deputatos p cōſilium in materia fidelis Inſtruct⁹ et informatus de fide recta ſcī matris ecclie qui iam fuerat accusatus de heretice p cōſilium ſug hoc in carceratus quandā revocationis seu abſuratiōis papiri cedulā ſtans in ambone publice alta et intelligibili voce legebat, reuocāt̄ abiurās, put in ea dem cedula cuius tenor ſequitur.

Abiuratio Hieronymi de Praga.

Ego Hieronym⁹ de Praga artiū liberaliū magiſter cognosſens verā catholicā ecclesiā et aplice fidē anathematis omnē heretici, precipue eam de qua hacten⁹ infamatus fui et quā pteritis temporib⁹ do gmatiſauerūt et tenuerunt Iohannes wycliff et Iohes Huss in suis opusculis libellis seu sermonibus ad clerū et ad populū, ppter quā cauſam p̄dicti cum suis dogmatis et erroribus damnati ſunt ab hac Cōstantieñ. synodo tāq̄ heretici, et eorum doctrina predicta ſententialiter damnata maxime in nōnullis articulis expressis in ſententiis p hoc ſacrū cōtra ipſos latiſ. Lōſentio aut̄ sancte Romanī, ecclie et aplice ſed et huic ſacro cōſilio: et ore ac corde pſiteor in oib⁹ et p oīa: et p reſertim de clauib⁹ ſacramēti: ordinib⁹ ſofficij: et censuris ecclie ſtictis: indulgenijs: et reliquijs ſanctorū et eccliaſtica libertate, ac etiā de cerimonijs et alijs omnib⁹ ad religionē christianā pertinen- tibus put ipſa romana ecclie et aplica ſedes et hoc ſacrū cōſilio pſitem, et ſpecialit̄ p̄dictoꝝ articuloꝝ plures ſunt notorie heretici et duduſ a ſcī patrī reprobat̄, quidā vero blaſphemii: alijs errore: alijs scandalosi: quidā etiā plarū aurū offenſiui: et iploꝝ nōnulli temerarij et ſedicioſi, et p talib⁹ fuerūt p̄dicti articuli p hoc

f 3

Bessio decimanona

sacrum concilium nup cōdemnati et inhibitū omnibus et singulis catholicis sub anathematis interminatione: ne de cetero di-
ctos articulos seu eorum aliquem aliquis predicare dogmatisa-
re vel tenere presumeret.

Item scolasticis ad persuadendā opinionē devnuersalib⁹
realib⁹, et qvna cōis gener⁹ essentia specificasset p̄la eiusdē speciei
supposita ⁊ qdlibz eoz vt Ambros⁹ Hieronym⁹ Augustin⁹ ⁊ s̄c
d singulis. Et ad h̄ inducendū velut exēplo sensibili descripsi qn
dam triangularē figurā quā scutū fidel noīau. Ideo ad excluden
dum intellectū erroneū ⁊ scandalosum quē fortassis alq̄ ex h̄ acci
pere potuerūt dico assero et declaro q̄ dictā figurā nō feci nec ea⁹
noīau scutū fidel ea intentiōe q̄ velle dictā opinionē de vñuersa
libus extollere sup opinionē traria: sic q̄s̄ esset scutū fidei q̄ sine
ei⁹ positione non posset fides aut catholica veritas p̄tegi et defen
di cū nec dicte positione velim p̄inaciter adherere. Sed hoc ideo
dixi, q̄ i dictē figure triangularē descriptione ponebā exemplū q̄
diuina essentia ē tria differētia supposita et qdlibet eoz sc̄z pater et
fili⁹ ⁊ sp̄nsc̄tūs. Cui quidē trinitatis articulis ē p̄cipiū scutū fidei
et veritas catholice fundamentū. Prēterea vt cunctis pateat que
fuerunt cause quare fui reputatus adherere ⁊ fauere dicto quoniam
Johanni huīs notū facio q̄ p̄ntes, q̄ cum multoties audī
uissem eum in p̄dicationib⁹ ⁊ scolis credidi eū virū bonū esse: nec
in aliquo obuiare traditionib⁹ sc̄tē matris ecclie ac sc̄torū docto
rum. Immo etiā cū nup in hac ciuitate mibi fuissent oblati arti
culi p̄ eū positi ⁊ p̄ hoc sacrū cōclūm damnati p̄tima fronte non
creddi suos esse saltē in ea forma. Cūq̄ ob aliquib⁹ egregiis do
ctorib⁹ ⁊ magistris i sacra pagina audiūisse affirmari q̄ sui erāt
postulau p̄ mea plena informatiōe mibi ostendi libros man⁹ sue
in quib⁹ dicti articuli cōtineri diceban̄. qbus mihi ostēlīs manu
ppria eiusdē scriptis quā vt meā ppriam bñ cognosco: dictos arti
culos oēs et singulos in ea forma qua dānat sunt repperi esse cō
scriptos. Unde nō immerito comprehendē ⁊ cōprehendo ipsūz
et suam doctrinā cum eorū sequacib⁹ per sacrū cōclūm damnata
tam et reprobatā fuisse ranq̄ hereticā ⁊ insanā. Et hec oīa supras
dicta dico pure et sine cōditione yt iam plene et sufficenter ipfor

Bessio decimanona

matus de predictis sententijs latissim hoc sacrum cōcilium cōtra doctrinas dicatorum quondam Johannis wycliff et Johannis bus et cōtra ipoz psonas q̄bus sententijs tāq̄ deuotus catholic⁹ in' oīb⁹ et p̄ oīa hūiliter p̄sentio arch adhereo.

Item Ego idem supradictus Hieronymus qui alīs coram Reuerendissimis patrib⁹ dñis cardinalibus et venerandis dñis platis et doctorib⁹ et alijs venerabilib⁹ psonis huius sacri cōciliij in isto eodē loco voluntarie libere et spontanee expones et declarās intentionē meā inter alia loquēs de ecclīa eā tripharie distinx. Et ut p̄cepī postea tūc a quibusdā intellectū est q̄ velle dicere q̄ in ecclīa triumphante esset fides: cū nū credo firmiter q̄ ibi sit beatifica viſio enigmatica cognitionē excludēs; nūc dico assero et declaro q̄ nūq̄ fuit intentionis mee q̄ ibi esset fides sub rōne fidei. Sed cognitio fidem subequivalēt excedēs. Et generalitē quicqđ ibi vel anteā dixerim refero et subiūcio hūill corde determinationi hūil⁹ sacri cōciliij Cōstantien⁹.

In super iūro et p̄ sanctā trinitatē et p̄ hec sacrosancta euāgella me in veritate ecclīe catholice s̄p et sine dubio p̄mansurū: et oīs q̄ cōtra hanc fidē venerint cū dogmatibus suis eterno anathemate dignos esse p̄nuncio. Et si egoipse aliquā qđ absit aliquid cōtra sentire aut p̄dicare p̄sumpsero canōnum seueritati sublaceaz et eterne pene obligat⁹ inueniar. Hāc autē cōfessionem et p̄fessionis mee paginam corā hoc sacro cōcilio generali libere et voluntarie posui: et eidē me p̄pria manu subscrispi et hec singula conscripsi.

Deinde dñs Berthold⁹ wildung sacri palacij aplīci causarū auditor legebas q̄ndā ordinatiōis cedulā cōceptā sup regula sancti Frācis et alia īfrascripti tenoris subsequētis de p̄sensu p̄tū.

Dilectis ecclesie filiis genera

li et p̄uincialib⁹ ministris custodib⁹: ceterisq̄ ordinis minoris p̄fes sorib⁹ salutē et oīpotentij dei b̄ndictionē. Supplicatōib⁹ psonaz q̄ voto religiōis sūt astricte: illis p̄sertim libet annuin⁹ q̄s ad finē tendere conspicinus p̄ quē perlone ip̄e sub placata tranquillitate luxia suā professionē quiescat ac sedulū et tranquillū in humilitate

Bessio decimanona

spiritu dño reddere valeat famulatu. nup siquidē supplicatio pro parte religiosoru viroru guardianoru et fratrū vestri ordinis couentu. vlcz Sagien. de scō Andomaro Mornien. dioc. de va relcis Remein. de dola Bisunti. de laualle Cenomanein. de elzio Namiatein. de ambasia Turonein. de scō Johe Angelictein. ranctonein. de dozcorlo. de Tholero. et de Fontinaco cōitatis Malceacen. dioc. inter puincias Francie. Burgundie. et Turenē. iuxta modum dicti ordinis existentiu nobis humiliter p̄senata cōtinebat. q̄ diutina cooperante clementia temporib⁹ his no viuissimis regular⁹ obseruātia vestri iam dicti ordinis in p̄fatis cōuentib⁹ incepereat rīgere. sed varijs obstantib⁹ impedimentis q̄ mil nistros et custodes illarū puinciarū eis prestitis in ipa stricta obseruantia nō mediocriter impeditabant. quoq; impedimentorū occasione scandala multa pullulabāt. humiliter et devote supplicates q̄tin⁹ eis de remedio opportuno puidere dignaremur. Hos igit̄ eoꝝ supplicatiōib⁹ tāq; iustis benigne annuentes. cupiētesq; multa scandala de medio vestri ordinis tollere: atq; vnitate in eo conservata fratres in pace dulcedine seruare. statuim⁹ et decernim⁹ esdē supplicationib⁹ fore puidendū. et de facto tenore p̄ntium eis puidemus iuxta formā q̄ Reuerendissimos p̄es dños. vlcz Jordani ep̄m Albanein. de vrsinis ip̄i ordinis p̄ectorē. et Petrum. sc̄i Bragoni p̄b̄m Lardinalē Cameracēn. vulgariter nuncupatos. sc̄e Romān. ecclie Lardinalē. et altos ex pte būl⁹ sacri cōsilij sup hoc deputatos specialiter ausitatā ordinatā et traditā. atq; per religiosum fratrem Johannē Rhotanū sacra pagina p̄fessorē et vicariū ministri generalis antedicti. vna cū alijs p̄lyrbi magistris et discretis patrib⁹ ip̄i ordinis ex vna pte. et frēs pnoiatoſ ūcius representantes ex alia p̄cordatā. vlcz q̄ frēs ūuentus p̄dictorē de cetero et quicq; aliud sup hoc q̄ sacrū cōillū generale fuerit ordinatū possint et valeat q̄libet in sua puincia eligere de sua stricta obseruantia vnu fratrem idoneū quē in sc̄ptis ministro illi p̄uincie p̄senatū. ip̄m dictus minister infra tridū post hmoi p̄sentationē suū vicariū p̄stituere debeat ad ip̄os regendū insolidū: loco et vice ei⁹ et eis puidēdū in omnib⁹ q̄buscūq; et sp̄is modis q̄bo ip̄e minister provincialis etiā puidere posset. ita q̄ de ip̄oz fratrū regimine in nullo possint se intromittere dicit p̄uinciales vel custodes: sed ad

Bessio decimanona

ipsoſ vlcarioſ cura et correctio eoꝝ nō p̄tineat, excepto q̄ ad ſuc-
ſuperioritatis cognitionē mīnister p̄uincialis ipoſ poſſit ſi volue-
rit viſitare in p̄pria perſona, et tunc punire de cōſensu maiorū et diſ-
ſcretorum cōuentus in quo fiet hec viſitatio quicq̄d punitiōne dī-
gnum repperierit, quē ſi cōſtituere renuerit modo p̄dicto ex tūc cō-
ſtituio eiusdem p̄ſentati ad vicarūm mīnistrī generalis iſerlū ſu-
annotaſū deuoluat et p̄tineat absolute. Quis quidē vlcarij hm̄di
trūm p̄uincialiū poſſint et debeant vna cum fratrib⁹ diſcretis ſi
bi ſubditis in forma ſolita in electionib⁹ ordiniſ ſervata inſimul
eligere inter ſe vnum alium fratrem ad hoc ſufficientē et idoneū pro-
coruندem vlcarioſ correctione et totius ſtricte buiſ obſeruā-
tie in predictis p̄ouintijs meliori regimine quem per eos in ſcri-
ptis mīnistro generaliſ ordiniſ qui erit pro tempore humiliter p̄-
ſentatum ipm mīnister ſuper illis ſuum vicariū cōſtituere in tra-
duum poſt illā p̄ſentationē benignē debeat et charitatine, alioqñ
ipoſ triduo transactio fit et habeat vicariū ipſi⁹ generaliſ auctorit-
ate ipoſ plus ſacri cōclū cōſtitutus? Qui quidē vlcari⁹ generaliſ in
ſua cōgregatiōne vel alia ſolus debeat et poſſit vicarioſ p̄tactos
quorū ſens opus erit punire et ipoſ ac fratrib⁹ alijs ſibi ſubditis
prouidere in omnib⁹ quibuscumq; caſib⁹ quibus mīnister genera-
liſ eis poiuifet, puidere ne ipoſ ut ſeplus cōtingit quorū gene-
raliſ mīnistro indigent lōgiuſ oporteat euagare Et p̄ hac vice pri-
maria cōſtituimus in p̄fatum generaliſ mīnistrī vlcariū fratrem
Nicolauſ Rudolphi apud vos de hac obſeruantia laudabili, pui-
dentiā ac diligentia ſolerti multipliſter cōmendatiū quem volu-
muſ poſſe deponi quorū ſens vlcariū et alijs fratrib⁹ diſcretis ſepe
diciſ viſeblitū expedire. Poſſit in generaliſ mīnister qui eſt: qui
erit pro tempore ipoſ fratres et cōuentus in ſua pſona quorū ro-
luerit viſitare prelibato vlcario nō obſtantē et punire ſi quid in di-
cta viſitatione puniendū reſpexerit ſicut moris eſt in ordine et alia
facere cōſuevit. Verunt̄ non intendimus q̄ p̄tacti vlcari⁹ ppter
mortem depositionē ſeu mutationē illorum quorum vice fungun-
tur poſſent a suis officijs remoueri vly in eis impeditri: niſi ſup hoc
aſſenſus maiorū et diſcretorū ſibi ſubditorum priuilegiis interuenie-
rit ad quos ſemper eos deponere et alios eligere antedictis genera-
li p̄uincialiibusq; mīnistris p̄ſentare modo et forma p̄missis q̄tēs

Bessio decimanona

fuerit opportunus volum^o et decernimus p̄tinere. Insuper possit
et debeat ip̄e generalis vicarius et successores cōuentus sibi pro
tempore subditors ad statū dicte stricte obseruantie consonū iuxta
declarationes et statuta sedis aplice et ordinis reducere, tollendo
quascūq; surfluitates siue sint in rebus mobilib; siue immobilib;
quantū fieri poterit bono modo habito semper cōsilio malorum
et discretorum sibi obedientiū: eligendo si opus fuerit aliquos fi-
deles qui ipsas surfluitates auctoritate hui^o sacri cōcilij vendat
cōmutent: aut als in p̄ijs operib; cōvertant. Insup statutimus q̄
omnes et singuli cōuentus p̄dictarum, p̄uinciarū quotiens maio-
ri vel seniori parti fratrū in eis existentium placuerit ad hanc stric-
tam obseruantia se reducere et vicariis antedictis se subdere hoc
libere facere possint. Et etiā singuli fratres cuiuslibet cōuentū di-
cti ordinis tradicione cuiuscūq; nō obstante a quoq; vicariorum
obedientia et subiectio null^o exire possit sine speciali līnia vicarij ge-
neralis aindicti, nō tñ p̄ hoc intendim^o qn fratres et cōuentū q̄ vo-
luerint possint fm hāc stricā obseruantia vivere manēdo etiā im-
mediate sub cura ministroz, p̄uincialib;. exceptis tñ p̄uinciatib; cō-
uentib; et cōuentu de Mirabello Sicraueni, dioc̄s quē volumus
expresse et ordinam^o cure et regimini p̄dictorū vicarioz subesse et ex-
causa, ut sicut in eo bec stricā obseruantia regularib; in partib; illis
sump̄it exordiū: ita in illo tanq; in alioz speculo semp̄ elucescat.
Eterū cū iuxta siniam sapientis volatilia ad sibi similita libēter cō-
ueniant, statutimus q̄ qn fratres hmōi obseruatōe pegrinationis
studio: vel als p̄ mūdū pfiscisenf ad loca puent^o cōstatis ordinis
declinent s̄i voluerint, ad alia vero loca fratrū in obseruantia sibz si-
milium semp̄ declinare teneant iuxta quod in statutis ordinis cō-
tinetur. Insup q̄libet p̄uincialis ministrū p̄uinciarū p̄missarū vi-
cario generali sepedito p̄ p̄nti duos cōuenit^o in sua prouincia fa-
deliter assignet aptos ad manendū munulos libris et alijs rebus
pro cultu dñino q̄ries ab eode vicario p̄ lras aut als in suo pro-
uinciali capitulo fuerit req̄sit^o eligendos p̄ ipm p̄uinciale, ita q̄ p̄t
hanc assignationē mobilia q̄ciq; dicit^o cōuentib; p̄tinēta quōciq;
sit nō debeat absq; seu segregari fm dispositionē p̄ectoris vestri
ordinis. Et si cōtigerit q̄ ministri p̄uinciales et custodes vel alij
expulerint vel elecerint fratres huiusmodi obseruantie ab aliq; seu